

بر اساس برنامه ریزی های انجام شده جهت تسهیل فرایند ارائه خدمات به دانشجویان واجد شرایط، بازه زمانی ارائه خدمات به دانشجویان مطابق جدول زیر خواهد بود.

جدول زمان بندی فرایند ارائه خدمات به دانشجویان واجد شرایط جهت استفاده از سهمیه بدون آزمون و با آزمون از کارشناسی به کارشناسی ارشد در سال تحصیلی 1401-1402 در دانشگاه	
یکشنبه 4 اردیبهشت 1402	استعلام اسامی یک درصد برتر دانشجویان جهت استفاده از سهمیه بدون آزمون و اسامی ده درصد برتر دانشجویان جهت استفاده از سهمیه با آزمون توسط دفتر استعداد درخشان از دانشکده ها
یکشنبه 10 اردیبهشت 1402	مهلت ارسال اسامی دانشجویان واجد شرایط توسط دانشکده ها به دفتر استعداد درخشان
11 تا 20 اردیبهشت	تاریخ مراجعه دانشجویان به دفتر استعداد درخشان جهت تکمیل فرم بدون آزمون و با آزمون و بررسی مدارک و فرم های تکمیل شده توسط دفتر استعداد درخشان
خرداد 1402	تاریخ معرفی دانشجویان واجد شرایط توسط دفتر استعداد درخشان به مرکز سنجش آموزش پزشکی

لازم به ذکر است با توجه به این که تاریخ های فوق الذکر قابل تمدید نخواهد بود لذا از معاونین آموزشی دانشکده ها خواهشمند است به منظور تسهیل فرایند کار دانشجویان و بررسی به موقع امتیازات آموزشی توسط کارشناسان دفتر استعداد درخشان **لزوماً تا مهلت زمانی مذکور** نسبت به ارسال اسامی افراد واجد شرایط اقدام نمایند.

بدیهی است در صورت تأخیر در اعلام اسامی دانشجویان و یا عدم اطلاع رسانی جامع به دانشجویان واجد شرایط آن دانشکده، آموزش دانشکده پاسخگو خواهد بود.

با توجه به تجربیات سنوات قبل و محدودیت زمانی پیش رو تأکید می گردد معاونین محترم آموزشی از ارسال هر گونه لیست اسامی بدون اعلام تاریخ فراغت از تحصیل دانشجو و نیز بدون کد ورودی دوره ی کارشناسی **جدا خودداری نمایند**.

ضمناً در پاسخ به شبهات دانشجویان در خصوص نحوه انتخاب نهایی حائزین رتبه اول جهت استفاده از تسهیلات ورود بدون آزمون به استحضار می رساند دانشگاه به استناد آمار ارسالی دانشکده ها کلیه حائزین رتبه اول را اعم از روزانه، شبانه، پیوسته، ناپیوسته و مهر و بهمن به مرکز سنجش معرفی می نماید ولی انتخاب نهایی دانشجو توسط مرکز سنجش آموزش پزشکی و با در نظر داشتن ظرفیت محدود پذیرش در هر رشته / محل صورت می گیرد.

یادآور می گرد با توجه به ابلاغ جدیدترین نسخه آیین نامه تسهیل ادامه تحصیل دانشجویان استعداد درخشان به مقاطع بالاتر و پیرو سئوالات مکرر دانشجویان، اطلاع رسانی به دانشجویان و توجه به موارد زیر در معرفی افراد واجد شرایط مزید امتنان خواهد بود.

1- در صورتی که دانشجوی پذیرفته شده با استفاده از سهمیه استعداد درخشان از رشته پذیرفته شده انصراف دهد، مشمول محرومیت یکساله منع شرکت در آزمون نخواهد شد ولی نمی تواند مجدداً از تسهیلات ویژه استعدادهای درخشان در آزمون استفاده نماید.

2- مجموع ورودی یک دانشگاه در یک سال تحصیلی (اعم از دانشجویان بهره مند از آموزش رایگان، شهریه پرداز، پردیس های خودگردان و بین الملل و ...) ملاک 10٪ برتر فارغ التحصیلان قرار می گیرد.

3- معدل کل متقاضیان سهمیه بدون آزمون و با آزمون تا پایان ترم 7 محاسبه می شود. ضمناً میانگین معدل 7 نیمسال برای دوره کارشناسی پیوسته با لزوم گذراندن 115 واحد درسی و 3 نیمسال برای کارشناسی ناپیوسته با لزوم گذراندن 50 واحد درسی مبنای محاسبه می باشد.

4- بر خلاف سال های قبل در مورد دانشجویان تغییر رشته، انتقالی و یا تطبیق واحد داده شده در صورتی که حداقل 80٪ واحدهای درسی خود را با یک ورودی گذرانده باشند، با همان ورودی مقایسه می شوند و در غیر این صورت نمی توانند از تسهیلات این آیین نامه (حتی سهمیه با آزمون) بهره مند شوند.

5- رتبه های اول مقطع کارشناسی می توانند بعد از فارغ التحصیلی در همان سال اول از هر دو سهمیه بدون آزمون و با آزمون (به طور همزمان) استفاده نمایند و در صورت قبولی در هر دو روش، انتخاب نوع سهمیه فوق به عهده دانشجو خواهد بود. ولی در صورت عدم قبولی، انصراف یا اخراج مجاز به استفاده از سهمیه با آزمون در سال بعد نمی باشند. در صورتی که دانشجو مایل نباشد از هر دو فرصت در یک سال استفاده نماید، می تواند در سال اول از سهمیه بدون آزمون و در سال دوم از سهمیه با آزمون استفاده کند.

6- در مورد ورود بدون آزمون از مقطع کارشناسی به کارشناسی ارشد، فقط برای رشته هایی که دارای رشته همنام در مقطع کارشناسی ارشد می باشند، سهمیه بدون آزمون اعمال می شود. لیست عناوین رشته های همنام به پیوست ضمیمه شده است.)

ضمناً بر اساس اطلاعات ارسالی از مرکز سنجش آموزش پزشکی، دانشجویان و کارشناسان آموزشی دانشکده ها لازم است به موارد زیر توجه داشته باشند:

- متقاضیان واجد شرایط استفاده از سهمیه استعداد درخشان بدون آزمون، در صورت عدم تکمیل فرم مخصوص انتخاب رشته محل استعداد درخشان بدون آزمون، این فرصت را از دست خواهند داد. متقاضیان با آزمون فقط همان فرم داوطلبان عادی را می بایست تکمیل نمایند.

- برای رشته هایی که نیاز به دو سال سابقه کار بالینی دارند، واجدین شرایط به استناد ضوابط مقرر می توانند در آزمونی که بلافاصله بعد از کسب دو سال سابقه کار بالینی آن ها برگزار می شود شرکت و از تسهیلات ماده 7 استفاده نمایند.

- برای کلیه داوطلبان رشته تکنولوژی گردش خون دارا بودن حداقل 2 سال سابقه کار بالینی با مدرک کارشناسی در بخش های بیمارستانی جهت پذیرش مقطع کارشناسی ارشد ضروری می باشد. (واجدین شرایط حداقل تا تاریخ 1402/06/31 می بایست دو سال سابقه کار بالینی داشته باشند).

- با توجه به حذف شرط ارائه 2 سال سابقه کار بالینی با مدرک کارشناسی برای 4 رشته مجموعه پرستاری، واجدین شرایط این 4 رشته در صورت احراز سایر شرایط بدون ارائه سابقه کار، از تسهیلات مذکور می توانند استفاده کنند. البته دانش آموختگان سال 1398 به بعد که واجد شرایط آیین نامه مذکور بوده و به دلیل لزوم کسب سابقه تاکنون از این تسهیلات استفاده ننموده اند، بدون نیاز به سابقه مورد نظر حسب شرایط برای 1 بار از سهمیه بدون آزمون فقط برای سال 1402 و یک بار سهمیه با آزمون در یکی از آزمون های سال 1402 و 1403 استفاده نمایند.

- با توجه به این که رشته کارشناسی فوریت های پزشکی از سال جاری به رشته های مجاز هم نام افزوده شده، لذا شرط استفاده از سهمیه بدون آزمون برای این دانش آموختگان از آزمون سال 1402 و بعد از آن قابل اجراست.

- دانش آموختگان از تاریخ 1400/7/1 تا 1402/6/31 می توانند از سهمیه با آزمون استفاده کنند.

- دانش آموختگان از تاریخ 1401/6/1 تا 1402/6/31 می توانند از سهمیه بدون آزمون استفاده کنند.

مکان دفتر استعداد درخشان : ضلع شرقی دانشکده بهداشت (قبل از رستوران سبز - ساختمان مدیریت مطالعات و توسعه آموزش پزشکی طبقه همکف - اتاق - 113 دفتر استعداد درخشان) خواهشمند است به دانشجویان آن دانشکده جهت مراجعه به دفتر در زمان مقرر به منظور تکمیل فرم، اطلاع رسانی بفرمایید. همکاران ما در دفتر نیز از طریق شماره 37923375 آماده پاسخگویی به دانشجویان خواهند بود.